W dniach 9 – 15 XI (27 X – 2
XI) bolszewicy, dzięki posiłkom z Piotrogrodu zdobyli władzę w Moskwie.

Wybory do Konstytuanty

Jednocześnie – jak gdyby nic się nie stało – odbywały się przygotowania do
zaplanowanych przez obalony Rząd Tymczasowy wyborów do Zgromadzenia
Ustawodawczego Rosji (zwanego też Konstytuantą). 25 (12) listopada 1917 r. odbyły się
pierwsze – i jedyne do czasu upadku komunizmu – demokratyczne wybory
parlamentarne w Rosji.

Wyniki

Wzięło w nich udział ok. 50 % uprawnionych. Największą ilość głosów, bo aż 40 %
zdobyli eserowcy, za nimi uplasowali się bolszewicy (23,9 %), 4,7 % opowiedziało się za
Konstytucyjnymi Demokratami (czyli tzw. Kadetami), a 2,3 % poparło mienszewików.
Pozostałe głosy (29,1 %) przypadły na mniejsze ugrupowania.

Pierwsze posiedzenie

18 (5) stycznia 1918 r. w Pałacu Taurydzkim w Piotrogrodzie odbyło się pierwsze
posiedzenie ZUR. Jego przebieg był burzliwy: doszło do aresztowań członków partii
konstytucyjno – demokratycznych, a na ulicach Piotrogrodu i Moskwy krwawo
stłumiono demonstracje antybolszewickie.

Bolszewicy przedstawili Zgromadzeniu do zatwierdzenia Deklarację Ludu Pracującego i
Wyzyskiwanego oraz Dekret o Pokoju. Oba projekty zostały przez Zgromadzenie
odrzucone. Bolszewicy i sprzymierzeni z nimi lewicowi eserowcy na znak protestu
opuścili salę obrad.

Lenin uświadomił sobie, że Zgromadzenie Ustawodawcze nie będzie posłusznym
narzędziem w jego rękach. Ale decydujące posunięcie należało właśnie do niego. W
takich bowiem, jak zaistniała wówczas sytuacjach, władzę ma ten, kto dysponuje siła
zbrojną – wojskiem. A wojskiem dysponował Lenin.

„Gwardia jest zmęczona”

19 (6) stycznia 1918 r., między godz. 3 i 4 rano, przewodniczący Zgromadzenia i
przywódca eserowców, Wiktor Czernow usiłował doprowadzić do uchwalenia ustawy o
zniesieniu własności ziemskiej. W pewnym momencie trącił go w ramię pewien
marynarz, dowódca bolszewickiej Gwardii Czerwonej.